COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL
REQUERIMENTO Nº      , DE 2003

(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Requer a solicitação de cópia, junto ao
Jornal Folha de São Paulo da degravação
oficial e integral das 42 fitas de conversas
telefônicas que são conexas ao crime que
ocasionou a morte do prefeito de Santo André,
Celso Daniel, em janeiro de 2.002.

Senhora Presidenta,

Requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário, a solicitação de
copia da degravação oficial das 42 fitas de conversas telefônicas conexas ao crime que
ocasionou a morte do prefeito de Santo André, Celso Daniel, em janeiro de 2.002.

JUSTIFICATIVA

                     Segundo notícias veiculadas na imprensa, há indícios da existência
de crime de corrupção, o envolvimento de servidores públicos federais e até procurador
da República, na aventada destruição das fitas por determinação do juiz federal João
Carlos da Rocha Mattos. Entretanto, na edição de 2 de dezembro do corrente ano,
página 6, a Folha de São Paulo noticia: “A Folha (negrito do original) obteve a
degravação oficial e integral das escutas. A operação petista, como os diálogos
revelam, consistiu na orientação prévia de depoimentos, no monitoramento de
entrevistas e até na tentativa de convencer um irmão do prefeito – que posteriormente
denunciou à Promotoria cobrança de propina prefeitura (sic) – a não destilar
ressentimentos em público”.

Nesse sentido, face aos relevantes serviços que a imprensa,
notadamente a Folha de São Paulo tem praticado à Nação com sua imparcialidade e
isenção nas matérias que divulga, o encaminhamento desses documentos à Comissão

pelo referido Jornal viriam ao encontro da transparência pública, além de garantia a
preservação do interesse público na investigação de crimes perpetrados no exercício
da função pública.

Sala das Comissões, em 2 de dezembro de 2.003.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY
(PSDB - PR)